
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale n° 1567 del 25/08/2020

Oggetto: Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale della 
Toscana - Servizi Web Services REST per la trasmissione dei risultati elettorali alla Regione 
Toscana - affidamento alla APKAPPA SRL.

Il Vicario del Dirigente del Settore Segreteria Generale

 

Premesso:
• che con Determinazione Dirigenziale n. 2663 del 21/12/2018 , recante visto di regolarità contabile  

del  27/12/2018,  l’operatore  economico  Apkappa  SRL  è  stato  dichiarato  aggiudicatario   della  
fornitura  di  software  e  servizio  di  manutenzione  per  i  Demografici  (Anagrafe,  Stato  Civile, 
Elettorale, Toponomastica e Statistica) relativamente alla procedura di gara, previa manifestazione di 
interesse, svolta in modalità telematica;

• che  l’operatore economico Apkappa SRL in qualità di aggiudicatario della gara di cui sopra ha  
stipulato  regolare  contratto  con  il  Comune  di  Grosseto,  Repertorio  n.  9658,  Prot.  45687  del  
20/03/2019 in essere per la durata di cinque anni;

• che con decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana n. 104 del 1° agosto 2020, sono state  
fissate, nei giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, le consultazioni elettorali  
per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana;

Dato atto che, con nota del 20 luglio scorso, la Regione Toscana ha meglio specificato le novità introdotte in 
tema di raccolta e diffusione dei dati relativi alle citate consultazioni elettorali e secondo le modalità ivi  
indicate  si  rende  necessario  richiedere  alla  “software  house”  fornitrice  del  gestionale  informatico, 
l’implementazione di quest’ultimo con un Web Services specifico che si interfacci direttamente con i servizi 
REST della Regione;

Vista  l’offerta n.  20004623/2020  trasmessa con email del 22/07/2020, formulata dall'operatore economico 
Apkappa S.r.L.,  con sede legale in Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - Codice Fiscale e  P. IVA 
08543640158,  avente  per  oggetto “Servizi  REST Elezioni  Regione Toscana” e  relativa  alla  fornitura  di 
Servizi Web Service REST per la trasmissione dei risultati elettorali alla Regione Toscana,  per un importo 
complessivo di € 3.000,00 + IVA;

Vista  la comunicazione email del 18 agosto 2020 del responsabile dei Servizi Informativi con la quale si  
attestava la congruità del prezzo rispetto ai servizi proposti;

Ritenuta, quindi, l'offerta rispondente all’esigenza dell'Ente;

Considerato che il  suddetto  operatore  economico  non presenta  motivi ostativi all'affidamento in oggetto,  
come verificato nella documentazione sulla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che trattasi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 e che secondo il D.Lgs. n.  
50/2016 Codice dei Contratti pubblici, Art. 63 del (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara) e le Linee Guida ANAC n. 8 del 2017: “Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti 
commi,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo 
atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti.”; pertanto tale procedura può essere utilizzata, 
ai sensi del comma 2 lett.  b) punto 2 di tale articolo, poiché i servizi di che trattasi possono essere forniti 
unicamente dal suddetto operatore economico, per la seguente ragione:  la concorrenza è assente per motivi 
tecnici, in quanto soltanto la società informatica APKAPPA può attivare tali prestazioni; 

Richiamato
- l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,  
l’obbligo di ricorrere esclusivamente a strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;

Considerato che l’offerta è acquistabile su MePA  effettuando una trattativa diretta con il seguente codice  
prodotto specificando i servizi acquistati: “APKREST462”;

Dato atto che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente ZB02E0A8B7;

Dato inoltre atto che la somma relativa all’acquisto del servizio trova copertura sul Capitolo 33676 “Servizi  
per consultazioni elettorali (FC 10630)” del Bilancio Comunale 2020;

Atteso che la spesa in questione si rende necessaria per consentire la continuità operativa delle attività richieste 
dalla regione Toscana, cui è preposto l'ufficio elettorale del Comune in riferimento alla prossime elezioni del 
Consiglio regionale del Presidente della Giunta regionale della Toscana, indette nei giorni 20 e 21 settembre 2020;

Richiamate
    • la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e che lo stesso è stato successivamente variato  con atti consiliari n. 24/2020 e n. 32/2020, e 
che con Deliberazione C.C. n. 70/2020 è stato approvato l'assestamento generale di bilancio;
    • la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22.04.2020 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020-2022 – Approvazione”;

Richiamato il  D.Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia  
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamata  la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

Richiamato  l'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Visto il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 26/2020 e, segnatamente, il punto q) dell’allegato n. 2 - Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  
che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo  
da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della  
Legge n. 241/1990 e s.m.i., è assegnata alla Dr.ssa Mariella Pascucci;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la disciplina  
delle acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007 e successiva modifica 
con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far data 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dal 01/01/2015;

Dato atto che,  ai  sensi  di  quanto  previsto dall'art.  183 comma 8  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  piano dei 
pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,

1) Di affidare all'operatore economico Apkappa S.r.L., Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano, Codice Fiscale 
e  P.Iva 08543640158, la fornitura dei Servizi Web Service REST (codice prodotto MePA “APKREST462”) per 
la trasmissione dei risultati  elettorali  alla Regione Toscana per un importo di  euro 3.000,00 + IVA al 22% 
corrispondenti a complessivi di € 3.660,00;

2) Di impegnare  al riguardo la somma  complessiva di  €  3.660,00 sul  capitolo di spesa 33676 “Servizi per 
consultazioni elettorali (FC 10630)” del Bilancio Comunale 2020 e contestualmente di accertare lo stesso importo 
(€ 3.660,00) al capitolo di entrata 10630  “Rimborsi altre amministrazioni per spese elettorali” (FC 32776-33751-
32187-33612-33676);

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura di servizi informatici è il seguente: ZB02E0A8B7;

4) Di dare atto che l’operatore economico in questione risulta in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.;

5) Di dare atto che per quanto stabilito nel  presente provvedimento,  Apkappa S.r.L si  assume tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 13/2010 e ss.mm.ii.;

6) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  Corte dei 
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

7) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020;

8) Di dare atto che ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000,  sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

9) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera 
b) in regime di split payment;

10) Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR;

11) Di dare atto che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
per la  Toscana entro 30 gg. dalla sua esecutività secondo l'art. 120  del D. Lgs. n. 104/2010 o Ricorso Straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima;

12)  Di  pubblicare la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto della L. 190/2012, art. 1 
comma 32, attraverso l'inserimento del presente atto  in Bandi di gara e contratti – Esiti procedure e aggiudicazione 
e con l'inserimento nei dati ex legge n. 190/2012, a mezzo tabella allegata al presente atto.

La  sottoscritta  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di  cui  al  presente provvedimento e che tale situazione di  assenza è stata dichiarata anche dall'estensore  
materiale dell'atto e dal funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento, in relazione  
all'istruttoria svolta.

Il Vicario del Dirigente del Settore Segreteria Generale
          Dr.ssa Paola Cartaginese

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 33676 3.660,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


